86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR
AUXILIAR
São João da Ponta
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
AUXILIAR
Art. 2º. Fica determinada a republicação da PORTARIA nº. 624/2023-MP/
SUB-JI, de 21 de agosto de 2023, com as alterações implementadas neste
ato.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 BELÉM, 18 de setembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 987669
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 58/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo - SAJ 09.2023.00001961-0
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos
Constitucionais Fundamentais – Saúde e Educação, em exercício, Dra.
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, torna pública a PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO - SAJ nº 09.2023.00001961-0, que se encontra à
disposição na 8ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida
Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA,
Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 58/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Investigado: MUNICÍPIO DE SANTARÉM E ESTADO DO PARÁ
Assunto: O Procedimento Administrativo tem objeto “Acompanhar e
fiscalizar as medidas adotadas em razão do incêndio ocorrido no Hospital
Municipal de Santarém, em 12/09/2023, relacionadas ao sinistro e às
ações de continuidade do serviço, inclusive com a participação do Estado
do Pará”.
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, Promotora de Justiça Titular do 15º
Cargo, em substituição no 8º Cargo (SIP 6759/2023)

Protocolo: 987660
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 74/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 74/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001937-5,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 74/2023
Data da Instauração: 12/09/2023
Objeto: Apurar possível situação de risco e/ou vulnerabilidade social da
Sra. T. D. S. S., pessoa idosa com 60 anos de idade, e demais providên-
cias que se fizerem necessárias à salvaguarda dos direitos fundamentais
envolvidos.

Protocolo: 987633
Extrato do Procedimento Administrativo SAJ N.º 09.2023.00000914-
4 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE
MELLO, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 09.2023.00000914-4 - SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n.º 34/2023
Data da Instauração: 01/09/2023
Objeto: Acompanhar as providências a serem adotadas pela SEMEC, para
garantir condições de infraestrutura adequadas à EMEIF Amigos Solidários,
Anexo da EMEF Maria Heloisa de Castro, localizada na R. Alm. Tamandaré,
1306 - Tapanã, Belém - PA, 66825-260.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza de Mello.

Protocolo: 987600
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação nº 003/2023-MP/3ªPJ-PGM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio do Promotor de Justiça
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, 3ª PJ de Paragominas, com funda-
mento no art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º,
Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e
24, §2º, I, da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna pública a instauração da
Recomendação nº 003/2023-MP/3ªPJ-PGM, que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, bair-
ro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones nºs (91)
3729-1783 / 3729-3820.
Recomendação nº 003/2023-MP/3ªPJ-PGM
Requerido: SUPERMERCADO MIX ATACAREJO.
Objeto: CÓDIGO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.
GRACE KANEMITSU PARENTE, 3ª de PJ Paragominas

Protocolo: 987578

Extrato do Procedimento Administrativo SAJ N.º 09.2023.00000909-
9 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS
FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE
MELLO, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 09.2023.00000909-9 - SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração n.º 33/2023
Data da Instauração: 01/09/2023
Objeto: Acompanhar as providências a serem adotadas pela SEMEC, para
garantir condições de infraestrutura adequadas à UEI Monte Alegre, locali-
zada na Travessa Monte Alegre, n.º 1698-1774, Bairro Jurunas, Belém/PA,
bem como a regularização do fornecimento de merenda escolar na referida
instituição de ensino.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza de Mello.

Protocolo: 987589
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Núm. da Ata de Registro de Preços: 028/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 029/2023-MP/PA
Processo: Gedoc nº 114263/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DIAMOND SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ/MF nº 08.538.011/0001-31.
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada
para executar serviços continuados de condução de veículos, mediante
utilização de veículos oficiais pertencentes à frota do Ministério Público do
Estado do Pará, própria ou locada, por meio de preenchimento de postos
de trabalho.
Data da Assinatura: 18/09/2023
Vigência: 19/09/2023 a 19/09/2024
Preços Registrados:

Item Especificação
do Serviço Unid

Quan-
tidade

Estimada
Mensal de
Postos

Preço Uni-
tário Mensal
por Posto (c/

diária)

Preço Unitário
para 24 meses

por posto
(c/ diária)

(Bx24)

Preço Global
para 24 meses

por item
(c/diária)

(AxC)

(A) (B) (C)

01

Motorista –
Categoria “B”
Macrorregião:

BELÉM

Posto/
mês 24 5.042,50 121.020,00 2.904.480,00

02

Motorista –
Categoria “D”
Macrorregião:

BELÉM

Posto/
mês 10 6.640,62 159.374,88 1.593.748,80

03

Motorista –
Categoria “B”
Macrorregião:
NORDESTE

Posto/
mês 40 5.042,50 121.020,00 4.840.800,00

04

Motorista –
Categoria “B”
Macrorregião:

MARAJÓ

Posto/
mês 10 5.042,50 121.020,00 1.210.200,00

05

Motorista –
Categoria “B”
Macrorregião:
SUDESTE

Posto/
mês 36 5.042,50 121.020,00 4.356.720,00

06

Motorista –
Categoria “B”
Macrorregião:
SUDOESTE

Posto/
mês 28 5.042,50 121.020,00 3.388.560,00

Preço Máximo Global Geral para 24 meses = 18.294.508,80

Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.
Endereço da Contratada: Passagem Dalva, 505 – Marambaia – Belém –
Pará, CEP: 66.615-080, Fone: (91) 3347-9878, e-mail comercial@dia-
mondservicos.com.br.

Protocolo: 987560